Verū ad Liturgiam oratio calamusque redeant; Hanc P. Herbestus, & Catholicorum alii scholiis illustrarunt præfatis, non, velut nonnulli perperam senserunt, M. Petrus Fectenius: Nam in hoc, aliisque hujus propositi negotiis, Fectenius & Archiepiscopus honorem quidem habuerunt, sed Jesuitæ laborem, omnium authores tractatum qui Liturgiæ tempore prodierunt, ut sub illis saltem, velut umbraculis, hujusmodi cuniculos agerent, nè molitio adversariis alioquin prodita, impediretur. Ideoque P. Herbesti censenda est præfatio Liturgiæ præfixa, non Archiepiscopi, utpote quæ Confessioni Augustanæ repugnat è diametro, & veterem propugnat luce clarius religionem. Nihilominus tamen M. Laurentius regni Archipræsul initio brumæ cum M. Erasmo Stockholmiam denuò vocatus, hanc præfationem pro sua agnoscere, & simul Liturgiam vigore subscriptionum compellitur acceptare, approbare & publicare. Quamobrèm utraque ab hisce modo censoribus paululum examinata, & parùm vel sanè nihil prorsus immutata typis subjicitur, & anno Liturgia sequenti consummata, sub Archiepiscopi nomine pompâ insigni producitur.

Sed hinc paulisper nunc in Islandiam excurramus, ubi studio Gudbrandi Holensium Episcopi, typographia hoc ævi spacio primum introducta fuit, & hujus exercendæ Magister exstitit quidam Jonas, Sueco natus illic parente, villæ cujusdam Parocho, isque præter alios in lingua insulæ vulgari libros quam plurimos, sacrum Bibliorum excudit quoque codicem, longo ibi tempore desideratum.

Indè autem per vastum oceanum reversus in Scondiam vel Jutiam, invenio hujus Ducem & administratorem Episcopatus Slesvicensis ultimum Adolphum, VI. Octobris die mortis imperio succubuisse, posteaque Episcopam Danicæ subjectam coronæ.

Anno MDLXXVI. sicut etiam priori, Suecana intonuit Ecclesia cantu extra Ducatum sonoro, quemadmodum in conventu ante sesquiannum Stockholmiae fuit decretum, interimque Clerus ob penuriam concinentium non parvam expertus difficultatem, de illa queritur apud suos ubique Præsules. Quibus simul Archiepiscopus provocatus querimoniis, suæ diœcesis presbyterio Calendis Januarii, literis quaquaversum publicatis mandavit, ut quilibet in sua parochia sacerdos, ingeniosiores & voices modulamine nobiliores feligeret pueros, hosque Dominicis ac festis diebus domi suæ in Ecclesiastico diligenter cantu exerceret, & hujusmodi concentoribus peculiarem in templis locum, non procul ab altari diffitum assignaret. In Scholis prætereà juventus in cantu exercebatur chorali magnâ profectò industriâ, & ibi sicut etiam in urbanis ruralibusque passim Ecclesiis veteres cantuum libri, multis qui haec tenus annis obsiti pulveribus delituisserent, producebantur; inque regio simul visebantur facello,

quan-

quandoquidem Rex Johannes non figuratā tantoperē musicā, quanto-
perē simplici majorum præfatā, delectaretur.

Aliud verò diploma in Februario domi M. Laurentius valvis ba-
silicæ Upsalensis & Academiæ affigens, multis probat in eo rationibus
Sacrosanctam utriusque Testamenti Scripturam, nisi Patrum adhibitâ
sanctorum interpretatione, sine periculo erroris minùs esse intelligibili-
lem; Idque potissimum hinc demonstrat, quod omnes ab initio Eccle-
siæ qui fuissent hæresiarchæ, non consulendo SS. Patres, ast suum pro-
prium in Scripturæ sequendo interpretatione fatuum sensum, intelle-
ctumque, à semita veritatis, & via salutis æternæ ipsimet eminus exor-
bitavissent, ac homines secum alios propemodum innumeros in perdi-
tionem abduxissent. Deindè illos clanculum perstringit, qui neotheri-
cis hodie Scriptoribus potius adhærere quam veteribus consultum exi-
stiment, imprudenter agentes; cum illud pro infallibili sit doctrina te-
nendum, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus piis & ortho-
doxis creditum in Dei hæc tenus Ecclesia esset. Ideoque ut incommodo
hujusmodi tempestivè occurrat, & Regis mandato, de Sueonum salute
plurimū solliciti, velut etiā suo satisfaciat officio, asseverat se de-
crevisse unam quotidiè horam prælectionibus SS. Patrum impendere;
Quando simul modum ipsos cum fructu legendi, auditoribus se tradi-
turum pollicetur. Qua de causa sacræ studiosos Theologiae hortatur,
ut frequentes tum temporis in acroatherio compareant, ipsum aut vicari-
um ibi audituros, & non mediocrem solidæ eruditioñis ac pietatis
inde secum ralatueros cognitionem.

Præterea nullus horum, vel aliorum in regno virorum literatorum,
aliquam obtinuit Scholasticam aut Ecclesiasticam sub Rege Johanne fun-
ctionem, qui non prius jurejurando literis cōprehensō se firmiter ob-
ligaret, quod in suis prælectionibus vel concionibus Patrum testimonia
Scripturæ Sacræ rectius intelligendæ esset adhibiturus, & in controver-
sis Scripturæ locis antiquiores celebrioresque veteris Ecclesiæ Doctores
consulturum se polliceretur; veluti S. Ignatium, S. Clementem Roma-
num, S. Dionysium, Tertullianum, Polycarpum, Justinum, Cyprianum,
Basilium, Epiphanius, Hilarius, Gregorium Nazianzenum, Ambro-
sium, Augustinum, Athanasium, Hieronymum, Chrysostomum, Irenæ-
um, Cyrillum, Vincentium Lyrinensem, Prosperum, & Leonem: Si-
quidem plerique horum ipsam didicissent veritatem ab Apostolis, vel
istorum discipulis, ac proximis successoribus auditoribusque, quam de-
inceps posteris velut per manus tradiderant. In præfata etiā juramen-
ti formula se Pastores & Scholarum Rectores obligarunt, quod cūm
homines in hac mundi senecta ad virtutum studia essent langvidiores,
acres forent auditoribus suis stimulos facesque exhortationum subditu-
ri, ut salubria non refugerent jejunia; castimoniam colerent; in preci-
bus & eleemosynis se fideliter exercerent; festos dies revocatos & im-
posteriorum revocandos religiose observarent. Et hos simul se ipsosmet
observatueros concionando, ac Sacraenta auditoribus administrando
Ministri & Ludimoderatores spönderent. Demùm sancte iidem pro-
miserunt, quod Regiae Majestati, uxori & liberis, fideles in omnibus
essent futuri, Regis & religionis obrectatores nullo personæ respectu
habito prodituri, ac quoslibet tumultus omni semper conatu aversuri,
non concitatui.

Nec Moschus interim à bello feriatus, principio anni Vichiam cum
VI. millibus pugnatorum invadit, & mense Januario Lealiâ, Fichelio,
Lo-

Lodioque minis potius quam armis illius provinciae arcibus potitus, Habsaliam obsidet, quam XII. Februarii levissime perfidissimeque traditam occupat. Ita servavit ille fidem Regi Danorum suo federato, tot ipsi munitiones & regionem auferendo fertilissimam! Rutheni autem persecuti victoriam, sub Padisum Suetici Regis arcem inde castra moverunt, & hosti non parcendum rati Sueco, cum Dano non foret parsum amico, castrum leviter licet oppugnassent, id Johannes Oldenborgius, Ruthenorum territus similiter minis, citra ullam dedidit mox necessitatem. Deinde victores Oseliam, Sueci quoque ditionem, crudeliter infestarunt: Et reditu hostium Sueticus Revaliae Polemarcha cognito, cum paucis festinavit cohortibus arcem recuperatum, quam XXIX. Aprilis obsessam, aliquot impugnat frustra septimanis. Quod ipsum facit Claudio Ungerus sub Habsalia, & propterea negotio infecto uterque tandem receptui canit, hostique munitiones aliquandiu permittit. Nec Ruthenus in Huitenstein ignorans Sueticum abiisse militem Revalia, & Padisum obseSSIe, ut ipsum inde revocaret, & captis sub Revalia præpingvibus armentis sibi commeatum procuraret, illuc medio temporis intervallo turmam misit equestrem; Quæ ab imbelli civium turba continuò in hostem effusa prædabundum, exuta prædis profligatur & fugatur.

Interea etiam Stephanus Batoreus ex Transylvania in Poloniæ accitus, thronum regni & torum Annæ consequitur Jagelloniæ. Quandò similiter Liturgia hactenùs sub prælo desudans absoluta, Clero Regiæ Majestati subiecto commendatur usurpanda, eamque Johannes Rex Ducatus pariter Ecclesiis obtrusurus, cum ea misit ad fratrem Carolum prænobiles viros, Georgium Gere, Ericum Sparre, Consiliarios regni, & Ericum Mathiæ, Secretarium. Hos autem legatos Dux IX. Martii cum responso hujusmodi remisit, quod nec sibi nec Regi liceret illum acceptare, cum in paterno inhiberetur testamento quælibet religionis innovatio, obsecrans propterea nè sibi, vel successoribus hæreditibus obtruderetur, contra parentis donationem, quod ea sibi, non alteri, omnem in Ducatu quæ Ecclesiasticam quæ Politicam tribueret jurisdictionem. Quocircà Rex Johannes probans ex jure Suetico & pacis conventis, sicut etiam paterno testamento secùs explicato, contrarium, ac nihil tamen suis proficiens rationibus, graviter fratri offenditur. Quæ profectò controversia non paucis flagrans annis, multo Patriam detrimento cumulavit. Veruntamen modò Rex Johannes Caroli haud moratus responsum, si Pontifex saltem Romanus suo religionis conformandæ proposito suffragari dignaretur, opinatus est non defuturam sibi rationem, dogma illud per totam Sueciam promovendi. Hoc igitur in negotio Pontum De la Gardie natione Gallum, & professione fortassis Catholicum, atque M. Petrum Fectenium, isto fermè anni tempore cum Liturgia, & tota religionis suæ forma, Romam versus ad Gregorium XIII. oratores ablegavit.

Atqui Doctores in Germania quidam Evangelici, quos inter fuit Crusius & David Chyträus, suos ante biennium transmissos Constantinopolim non Romam tabellarios, ibi confessionis Augustanæ confirmationem, & cum Græca conformationem Ecclesia impetraturos, hoc currente anno receperunt; Qui censuram Patriarchæ secùm attulerunt, Romano magis dogmati quæ Lutherano convenientem, nec magnopere regia illa Sueonum confessione discrepantem. Quippe quam Rex Johannes optabat fabricabatque normam religionis, non tantum Augustanæ

næ profecto vel Romanæ (prout deinceps comprobabitur) quantum Græcanæ convenientem Ecclesiæ; Intolerabili tamen illo, de processu Spiritus Sancti, cum aliis non paucis, excepto errore, quem Schismatici non minus contumaciter, quam impie, per aliquot mundi hactenùs secula defenderunt. Hinc Suecus Romæ postea minus voti compos redditus, fertur Constantinopolitanum hac in re statuisse compellare Patriarcham, quod alibi memorabitur.

Sed jam ad legationem Regis Johannis Romanam denuò conversus, depræhendo Fœtendum in via submersum periisse, & Pontum naufragio sub Gotlandia factō eruptum, in Italiam solum perrexisse. Quamobrem inter Catholicos tantus in Europa triumphus agitur, famaque spargitur de Sueonum Rege ad Ecclesiæ unionem Catholicæ propediem accessuro, ut etiā ad remotissimam Melitensium hinc transvolaret insulam. Quā Catholicus Ordinis Magister, bellum fibi à Turcis inferendum formidans, hoc anno provocatus, missis in Sueciam legatis, opem Regis Johannis imploravit. Priori autem anno Cæsar Germaniæ, à Revaliensibus, ut præfatus sum, rogatus, simulque quibusdam Imperii aliis necessitatibus provocatus, legatos in Russiam miserat, qui modò indè incolumes reversi XXX. Maji Rigâ scribunt Revaliensibus, se nullas ipsis cum Moscho inducias impetrare potuisse. Vicissim porrò Tyrannus suos ad Imperatorem direxit per mare Oratores, quos Suetica classis interceptos, ad Regem Johannem perduxit. Idque postea Moschus resciens, Suecum in Junio per literas obsecrat, ut illos ad Cæsarem in negotio toti Christianitati profuturo transmissos liberare non gravaretur.

Quandò præterea Moschus indè sibi persuadens Revalienses desperationi & ditioni proximos, quòd Sueci non contenti patrocinio, aliud apud Cæsarem quæsivissent, quendam Henricum Gellinchusum, Revaliæ natum, & homicidii causa perpetrati exulanter in Russia, cum turma equitum CCC. in Livoniam expedivit, popularium animos periclitaturum. Qui propterea Huitensteinio literis ad Senatum datis, petit cum illo colloquium, & non obtinet, quòd Revalienses doli non laterent Ruthenici. Undè Huitensteinenses Rutheni plurimū offendī, eruptione factā, sub ipsa prædantur Revalia, hostibusque præsidarius miles mox congreßus, illis prædas eripit, & in fugam victor conjicit. Hincque Russi magis exasperati, per sequentem Julii mensē Huitensteinio & Padiso simul excurrunt, ac provinciam Revaliæ subjectam ferociter incursant. Hactenùs porrò sæpius admoniti Rigenses, ut vetera quædam nomina Regi Sueonum persolverent, cùm nollent creditorī satisfacere, Rex Johannes infestā illuc missā classe, XI. Julii in accolā propugnaculi Dūnensis ferro & flammā grassatur; indeque commoti Rigenses debitum solvunt multo frumento in castrum transvecto Revaliense, & in gratiam cum Sueco ità redeunt.